



Concepto	Año		Concepto	Año	
	2018	2017		2018	2017
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>			<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>27,708,788,746.15</b>	<b>25,754,766,351.02</b>	<b>Origen</b>	<b>26,856,417,817.96</b>	<b>29,407,191,550.03</b>
Impuestos	786,627,979.24	715,618,313.99	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	356,133,011.08	32,847,843.82
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	87,562,331.85	94,209,118.58	Bienes Muebles	398,143,191.74	63,551,559.78
Contribuciones de Mejoras	0.00	0.00	Otros orígenes de inversión	26,102,141,615.14	29,310,792,146.43
Derechos	738,600,514.08	703,044,336.61	<b>Aplicación</b>	<b>27,752,391,181.71</b>	<b>29,420,150,514.29</b>
Productos de Tipo Corriente	42,996,674.53	52,822,912.90	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	1,333,843,839.08	593,382,692.52
Aprovechamientos de Tipo Corriente	284,786,161.78	478,763,245.90	Bienes Muebles	366,210,559.01	354,787,510.57
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	301,292,800.16	339,445,575.78	Otras aplicaciones de inversión	26,052,336,783.62	28,471,980,311.20
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	30,853,830.57	110,513,628.30	<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-895,973,363.75</b>	<b>-12,958,964.26</b>
Participaciones y Aportaciones	19,847,405,813.00	18,002,943,381.18	<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas	5,425,018,693.93	4,995,335,956.49	<b>Origen</b>	<b>70,396,894,692.17</b>	<b>92,248,503,432.55</b>
Otros orígenes de operación	163,643,947.01	262,069,881.29	Endeudamiento Neto	2,461,929,623.47	285,127,277.27
<b>Aplicación</b>	<b>27,648,040,373.84</b>	<b>25,037,684,728.03</b>	Interno	2,461,929,623.47	285,127,277.27
Servicios Personales	9,637,558,847.15	9,081,038,544.62	Externo	0.00	0.00
Materiales y Suministros	844,504,692.07	805,999,414.11	Otros orígenes de financiamiento	67,934,965,068.70	91,963,376,155.28
Servicios Generales	2,408,342,553.99	2,195,600,503.86	<b>Aplicación</b>	<b>70,135,841,590.55</b>	<b>93,504,319,611.99</b>
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	7,388,937,482.02	6,628,893,927.16	Servicios de la Deuda	2,241,554,419.83	378,736,282.31
Transferencias al Resto del Sector Público	447,372,799.45	212,945,703.09	Interno	2,241,554,419.83	378,736,282.31
Subsidios y Subvenciones	2,453,797,550.78	1,955,282,181.89	Externo	0.00	0.00
Ayudas Sociales	712,334,181.97	703,008,157.40	Otras aplicaciones de financiamiento	67,894,287,170.72	93,125,583,329.68
Pensiones y Jubilaciones	1,067,206,496.98	929,926,599.86	<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>261,053,101.62</b>	<b>-1,255,816,179.44</b>
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	30,812,905.94	34,174,459.17	<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>-574,171,889.82</b>	<b>-551,693,520.71</b>
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00	<b>Efectivo y Equivalente al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>1,371,872,275.03</b>	<b>1,923,565,795.74</b>
Donativos	290,818.00	1,287,263.00	<b>Efectivo y Equivalente al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>797,700,385.21</b>	<b>1,371,872,275.03</b>
Transferencias al Exterior	0.00	0.00			
Participaciones	1,396,772,473.71	1,293,750,342.98			
Aportaciones	640,420,984.00	575,689,862.00			
Convenios	35,788,560.91	62,974,983.54			
Otras aplicaciones de operación	583,900,026.87	557,112,785.35			
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>60,748,372.31</b>	<b>717,081,622.99</b>			